ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

________________________________________________________________________________________________________________

Secretaria da Educação do Rio Grande do Sul

Superintendência da Educação Profissional

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA

EDITAL Nº 01/2025

Prezados(as) Servidores(as),

É com grande satisfação que anunciamos que os 60 primeiros colocados no
processo de seleção para o Edital 01/2025, passam a integrar a Comissão de
Heteroidentificação da Educação Profissional e Técnica (EPT). Esta é uma etapa
importante para promovermos a equidade e a inclusão social no contexto
educacional.

Para garantir sua participação na formação obrigatória "Capacitação para Bancas
de Heteroidentificação: Promovendo Equidade e Inclusão", a ser realizada no dia 08
de julho de 2025, solicitamos que entre em contato o mais breve possível com o
setor responsável pelas diárias e transporte, conforme seu vínculo funcional:

● Se você é professor de escola estadual ou servidor de uma Coordenadoria
Regional de Educação (CRE), entre em contato diretamente com a sua CRE
de origem, que fará a organização da sua diária e transporte.

● Se você é servidor lotado na SEDUC/SUEPRO, entre em contato com o
departamento responsável pelas diárias da Secretaria para viabilizar sua
participação.

A formação é uma oportunidade única para adquirir e aprimorar conhecimentos
fundamentais para o desempenho das atividades da Comissão, além de promover a
troca de experiências e fortalecer o compromisso com a justiça social.

Agradecemos seu empenho e dedicação e contamos com a sua presença para
juntos continuarmos a construir um ambiente educacional mais justo e inclusivo.

Atenciosamente,

Comissão Especial de Ações Afirmativas da EPT